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NÓGRÁDi laPok 
és HONTI HIRADÓ 

politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

Magyarország földmivelöihez!
A magyar akadéimia, mint a nemzet tu-. 

dományos intézete, a keblében működő „Ré­
gészeti osztály" közbenjárásával mindent el- j 
követett, mit ezen legújabb időben annyira 
előre törekvő, a hazai történetet és annak | 
kedves, dicső emlékeit megóvó intézet segít­
ségével és erejéhez képest a nemzeti műemlé- ' 
kék kutatásában és megőrzésében tehetett.

De valljuk meg igazán, ezen oktatás és 
útmutatás eddig leginkább csak a műveltebb, 
tudományos osztályhoz szőllott ; a nép, mely 
ezen régiségeket mindennap szántás, döntés, 
árok-ásás, erdő-irtás, utesinálás közt fölleli, 
mind ezekről igen keveset tud, pedig leg­
drágább, legérdekesb kincseinket ők födözik 
fel, majd mindig Ők teszik a tudomány szá­
mára hasznavehetetlenekké, ök jutaták azon 
kezekbe, melyek azokat sokszor szép haszon­
nal a külföldre kiviszik, a hol mi reánk néz­
ve szégyenpiritó tanúként a művelt világ 
előtt saját gondatlanságunkat hirdetik, vagy 
elhallgatva eredeti magyar leihelyüket, mái 
tájnak kérkedésül szolgálnak.

Magához tehát a magyar földnépéhez, 
mely oly nemeslelkü részvéttel az akadémiai 

.épület alapításában -is méltó helyet foglalt, 
a nemzeti múzeumot oly gyakran gyarapitá 
és az egész nemzet tudományos emelkedésén 
gyönyörködik és büszkélkedik, ■ intéri most 
ezen egyszerű szavakban az Arch. bizottság 
felhívást. Olvassák a faluk vénei és ifjai, 
és adják át utódjainknak is; olvassák és fon­
tolják meg jól, mennyi régiséget törtek el, 
és hánytak eddig szét minden haszon nélkül; 
mennyit lehetett volna nagy áldozat nélkül, 
egykis türelemmel és figyelemmel a m. nem­
zeti muzeum, vagy egyéb főiskolai gyűjtemé­
nyek számára megmenti.

Ennek jövőben nem szabad igy történ­
nie! Nemcsak a dicső harczi emlékek dicső­
ítik őseinket, azoknak bármily maradványai 
is: legyen az épület vagy eszköz, edény 
vagy egyéb készlet, az anyagnak tekintetbe 
vétele nélkül, becses és megőrzendő, mert 
műveltségűk fokáról, polgári és harczi viszo­
nyaikról, nemzeti életünkről és haladásunkról 
adhat fel világosi tást.

A kegyeletet a régiségek iránt senkire 
sem lehet ráparancsolni, ezt senki sem képes 
ellenőrizni. Az magában az ember keblében 
fejlődik ki, czélszerű oktatás és nevelés mel­
lett. Csak mondani kell népünknek és pedig 
minél gyakrabban, hogy a földdel boritott 
régi pénz, az egyszerű kőeszköz, a régi cse­
rép hamvával és csontjaival, érdekes a tudo­
mányos ember előtt; hogy annak az akadé­
mia, a muzeum hasznát veheti, és megvagyok 
győződve, hogy azokat eldobni, ezeket össze 
törni népeink többé nem fogják!

A legrégibb kő darabok a kinagyolt éles 
kovakövek, ilyenek még nálunk nem igen 
fordultak elő, mert a nép keveset figyelt rá­
juk, és ha kerültek is kezébe, elhányta. Pedig 
szükséges, hogy feltűnjenek; mert kivájott, 
kagylós törése, és rendetlen éle is tanúskodik 
arról, hogy az emberek müve, és első, leg­
durvább eszköze.

Gyakran fordulnak elő főleg a magasabb 
partok alatt szenes rétegek; ezekben cserép­
töredékeket, állat csontokat, békátok nőket, 
szarvas szarvból készült, átfúrt szerszámokat 
találunk. Ezek a régi emberek tanyái, étkező 
helyei valának, melyekből egyedül a konyha 
hulladékok maradtak fel számunkra. Ezeknek, 
a hol léteznek, helyüket és viszonyaikat kel­
lene az Arch. Bizottságának, a hulladékokból 
álló mutatványokkal együtt beküldeni.

Árkokban, vízmosásokban és szanaszét a 
földeken is találnak gyakran földmíveseink 
csiszolt, néha végükön vagy közepükén átfúrt 
kőbaltákat, csákányokat, vés üköt. Lehetetlen, 
hogy sajátos fekete, sötét vagy világos zöld 
színük vagy pöttegetett voltuk miatt, simasá­
guk és kiköszörült élül: által föl no tűnjenek. 
Becses maradványok ezek a rég múlt évez­
redekből. A nép ezeket lánczos vagy lapos 
mennykő-nek híja; a falusi bábák és banyák 
az embereknél torok bajokban és a mell meg- 
keménycdésénél, és a teheneknél ha véres, vagy 
kevés tejet adnak, babonából kuruzslásra hasz­
nálják. Nincsen falu vagy major, melyben akár­
hány ily szerszámot nem tudnék találni. l?e 
keresni kell tudni. Igen nagy becsben tartják 
ezeket a népet ámító kuruzsló asszonyok és 
nem szívesen adják oda, a mivel a hiszékeny 
népet ámitgatják. Mit mondanak azonban em­
bereink, ha valaki ezer év múlva kaszaköink- 
kel csodát mivelno, köszörükövével torokbajt 
gyógyítana, malomkövének érintése által a 
marha tejét meg akarná indítani, vagy véres 
lététől megmenteni?!

Félre ilyen mesékkel; azon ősszerszámok 
csak a múzeumokba valók. Ott van a nem­
zeti múzeumban egész gyűjtemény ilyesféle kő­
baltákból, vésőkből sat; pedig ha ezeket va­
lóban lehetne gyógyításra használni, a fővárosi 
orvosok sem hagynák ám ottan híjában he­
verni, és bámultatni, hanem szép pénzt szerez­
hetnének minél gyakrabbi használásuk által!

A szántók, árkolók, irtók sokszor bukan- 
nak cserép edényekre; beleakad a szán tó vas, 
megérinti az ásó vagy kapa. A szemfüles jó 
érzelmű gazda nem áll ám ilyenkor az aka­
dálynak, hogy azt nehéz szerszámával szét­
törje és megsemmisítse: hanem lassan kikém­
lelvén az edény területét, lassan és vigyázva 
ássa ki a földből. De azért nem lehet azt rög­
tön a földből ki is emelni és mindjárt haza 
vinni. Ilyen edények többnyire ezer és ezer 
év óta a földben állanak; hányszor áztak át, 
főleg mióta talán a föld róluk letakartatott. 
Ha egyszeriben fölveszed barátom, többnyire 
leszakad feneke, a benne levő hamu, csontok 
és föld súlya miatt; azért ott kell hagyni egy­
két óráig a levegőn, de no a verőfényes na­
pon, mely szétrepesztheti, hogy lassan szárad­
jon, deszkát alája tolni és úgy haza vinni.

Legjobb lenne, ha belsejéhez senki som 
nyúlna, hogy elrendezését, tartalmát és a ben­
ne levő tárgyak sorát hitelesen lehessen leír­
ni. Ezt természetesen a lelkész és jegyző urak 
tehetnék, — de a gazda ritkán bízik az útfé­
lében. Hát ha mégis kincs rejlik a fazékban ? 
— Állj tehát melléje, atyámfia! győződjél meg 
arról, a mi a csuportban vagy * vederben van, 
csak össze no zúzd, mert avval semmit som 
nyersz! a tudománynak pedig nagy kárt to- 
szesz, és megfosztod magadat azon örömtől, 
hogy nevedet mint értelmes honfiét említsék 
és a haza jobbjai önmegtagadásodért neked 
hálát mondjanak 1 Ha pedig egészen épen nem 
lehet a földből az edényeket kivenni, vagy 
ha már összezúzva találtatnak, akkor a törő 
dékek, főleg ha czifrázatokkal bírnak, szintén 
meg tar tandók.

Hányszor akadtál, kedves földim, ember­
csontokra és koponyákra? Összevissza hány­
tad és nagyobb figyelemre nem is méltattad. 
Pedig Európa miveit nemzeti nagy kegyelet­
tel ássák fel az évezredes temetőbőlyckot. Ott 
többnyire puszta földbon fekszenek a hullák. 
A kegyeleti ajándékok, a szeretetnek jelei, 
melyek mellettük találhatók, egyes bögrékből, 
kedves poharaikból, fésűikből, késeikből, sat. 
állanak; a nőknél a nyak és ezek körül a 
sokszínű üveggyöngyök hevernek, ezeknél 
egyéb mellékletet ritkán találnak. A helyett, 

hogy csak kíváncsiságból figyelmét ezen szo­
katlan dolgokra, kapáddal, ásóddal szót hánysz 
mindent, csak a gyöngyökot és réz darabokat 
szeded fel, azokat a gyermekeknek adod ját-~ 
szani, ezeket a szatócsnak viszed egy-két kraj- 
czárért, egy ital lélek- és egészségvesztőért 1 
Pedig milyen szolgálatot tehettél volna a tu­
dománynak, ha feljelented a dolgot papodnak, 
tanítódnak, jegyződnek, ki azt szívesen leírta 
volna, hogy az akadémiának o jelentését fel- 
küldjo.

Minden rézdarab alatt aranyt sejditesz, 
pedig az arany azért arany, azért oly nagy be­
csű, hogy ezer és ezer évekig a földben he­
vervén, változtatlanul fényét és színét meg­
tartja és meg no rozsdásodjék. A minek zöld ‘ 
vagy vörös rozsdája van, az már nem nemes 
érez; de azért ez is veszti becsét, ha vaka­
rod; mert igy a réz a zöld, az úgynevezett 
nemes rozsdáját elveszti, és kisebb értékűvé 
lesz.

Járatlansága miatt a nép legtöbbször ma­
gát csalja, vagy rendesen az eszesebb zaibáru- 
soktól csalattatik. Akármilyen értékű dolgot 
találnak gazdáink vagy napszámosaink, legjobb 
lenne, ha bizalommal lelkészeikhez, tanítóik­
hoz folyamodnának, kikben annyi becsületér- 
zést teszünk fel, hogy a dolgot az akadémia­
régészeti bizottságnak vagy a nemzeti múze­
umnak följelentsék és a talált régiségnek vagy 
kincsnek valódi becsét és árát megtudják és 
legalább akkor is, ha megvenni nem lehetne, 
a birtokost a csalástól megóvnák.

így a tárgyakat lehetne rajzolni, leírni, 
ismertetni, a találó pedig mindig jobban jár­
na, mintha a legelső házalónak átengedi.

A későbbi római korból való pénznek, 
sőt a téglák, melyeken betűk vannaa, és írás­
sal ellátott kövek is nagy érdeküek. Az ilye­
neket cl kellene tenni, mig valami értelmes 
ember meg nem vizsgálta és a templom vagy 
iskolaház falában berakni. Ide tartoznak az 
agyag- és üveg edények, sat.

Egyátalán semmit, a mi mostani szerszá­
mainktól edényeinktől formára, nagyságra né­
vé eltér, cl nem kell dobni, vagy összezúzni, 
hanem értelmesebbeknek vagy egyenesen az 
akadémiai régészeti bizottmánynak tudtára ad­
ni. így nem csak a mi nemzeti tudományunk 
fog gyarapodni, hanem a külföld is ebbeli 
működésünket fogja és kell is, hogy méltá­
nyolja. És az érdem, hogy ezek igy történnek 
nem lesz egyedül a tudós búváré, hanem az 
Összes nemzeté az első tudóstól a legutolsó 
földmivelőig. ügy van ez a külföldön is. A 
gazda, a ki valamit telkén talál, büszke: hogy 
nevét a világ ismerni fogja, büszke arra, hogy 
nemzetének szomességo által szolgálatot tesz; 
— ő többé ilyen találmányhoz nem nyúl, ha­
nem némi féltékenységgel, hogy más ezen ér­
demtől meg no foszsza, följelenti a azakérfiak- 
nak, és a nemzet leietjét, ha arra való, megvá­
sárolja. Lesz-e ez minálunk is igy? — Én 
bízom a magyar földnép jó tapintatában és 
nemzeti büszkeségében Akármennyire nevetnek 
és csóválják fejüket, kik ezt a derék jórava- 
ló népet, úgy mint én, nem ismerik, hogy hí­
jába irok, és szóllalok fel, hogy népünk erre 
még nem érett és vadabb és durvább, mintsem 
hogy ilyent lehetne reá bízni, én bízom: ■— 
sokat fordultam meg a nép között, gazdáink 
mindig szívesen fogadtak, sajnálatukat jelent­
vén, hogy eddig e tárgyakról nem voltak kel­
lően felvilágosítva, és hogy találmányaiknak 
becsét éppen nem ismertét.

Rajtotok áll, kedves barátim, hogy szé­
gyent no vallják! mutassuk meg kezet fogva 
Európának, hogy a magyar nem csak jó ka- 
tona, hanem a tudományt és művészetet is 
tudja méltányolni; mint ezt a valóban legigaz-



sAgosább, legdicsöbb, legtudósabb királyunkról 
a legkisebb gyerek i* tanulja; — és ha a ném­
áét első intézete hozzátok szól, • hogy annak 
van oka* miért szólal fel és hogy annak sza­
vában nemcsak lehet,, hanem kell is bíznia 
minden becsületes hazafinak, azt előttetek bő­
vebben tárgyalnom bizonyosan felesleges.

• Mi tehát részünkről megtettünk mindent, 
hogy benneteket figyelmeztessünk; rajtatok a 
sor, hogy a mit a véletlen előttetek feltár, a 
mit talán a szerencse kezetekbe szolgáltat, 
velünk bizalmasan ismertessétek meg, bizo­
nyotok lőhettek, hogy lelt kincseknek vagy 
szerszámoknak illő becsületes árát is fogjuk 
kivánságtokra kezeitekbe szolgáltatni.

(A. magyar tud. Akadémia régészeti bizott­
sága nevében RÓmer Flóris, mint a nevezett 
biaottaág előadója.)

Megyei közgyűlés. 1
Gróf Gyírkv Ábrahám, a megyének kört intelet 

éa narstatben áHó főispánja dörgő éljenek közt pont 
10 árakor nyitá meg a közgyűlést, melyben a bízott­
mányi tagok szokatlan számban jelentek meg. A me­
legen elmondott megnyitó beszéd után felolvastatott 
az alispán! jelentés, mely igen kimerítő képet adott a 
megye állapotéról t lefolyt eseményeiről. A jelentést 
Sgta tagjeaeünáben lejebb közöljük.

Az alispáni jelentés és az a szerint tett alispán! 
intézkedések tudomásul vétettek, és miután á megyei 
lakosságvagyoni állapotának emelkedése vagy ha­
ladása Wrigazgatási szempontból kiváló figyelmet érde­
mel, Laka Gusztáv s Gr. Forgácb Antal urak felszól- 
la Hsaira oda utesittetott, hogy (ami eddig szokásban 
nem voltj jövőben úgy az állami és magán követeié 
sek kielégítése végett történt végrehajtások számának 
mint a végrehajtás utján elárverezett birtokok eladási 
közép árának a megyében fekvő birtokokat zálogjogi 
bskabeteaásekkei terhelő adócágok összegének, é* as 
állapéi adók emeikodésések kimutatásait a jelentésbe 
fogLalja be és azt kinyomaiva, a bizottmány! tagokkal 
a közgyűlést megelőzőleg közölje.

*’ amegyei magtárt tartozások behajtására vonat­
kozó intézkedések megtételére a tiszti ügyész közbe­
jöttével: Sándor Károly, Reményfy József és Komjáthy 
Anxafa urak választattak meg. \

Az 1&73. évi pénztáraoki zárszámadások jóváha- 
gyitttak s azokra nézve a megye főpénxtárnoka fel­
mentetett —- Ezen számadásokból kitűnt, hogy a házi 
pénztárt! fit 73 egybatod krt, a megyéi közmunka- 
váltsági pénztár pedig 76^523 frt 81 krt tűntetett fel 
maradvány kép a mell évrők —Az útépítésekre nézve 
a szigorúbb ellenőrzés szempontjából határozta tolt, hogy 
a kiutnlványozások helyességének megbirálása czéljá- 
ból jövőben a főmérnöki, számadások a számvizsgálő 
nakbnottságuxk adatnék át az útépítésnél élőforduló 
kisajátítások jövőben egy megyei biz. tag, járási szol 
gabirő és főmérnökből álló küldöttség álul szakértők 
mégha Iga Lázárai eszközöltessék. — Az útépítési mun­
kák mérnöki terv és felügyelet mellett a szolgábirák 
általa' felülvizsgálatok pedig egy kiküldött bizottság 
által* eszközöltessenek. ■

Elsztner Ferencz megyei főmérnök 1874. és 1875. 
óvj zárszámadását a kitűzött határidőben bo nem ad­
ván. s e szerint az megvizsgálható nem volt; Or. For­
góén Antal felkéretett, hogy a meg nern vizsgált fő­
mérnöki Zárszámadások megvizsgálását a már előbb < 
rőt kiküldött bizottsági tagok közbenjöttével eszközölje, 
a ax eredményről a jövő közgyűlésen jelentést te­
gyen. — A 4cgyvertartásra< nézve fennálló azon rend­
szabály. miszerint fegyvert csak alispáni engedély 
mellett lehetett tartáni, hatályon kivűl léptetett.

* A’ belügyi miniszu ama felhívására, hogy a fenn- 
álló tflzrendöri szabályok életbe léptessenek és tűzol­
tó egyletek el ab Itassanak, határozatba ment, hogy 
ezek éleibe léptetésére a szolgábirák fai fognak hi­
vatal. A tőzrendóri szabályok elkészítésére bizottság 
neveztetett ki.

A kamatláb megállapítása, nemzeti bank felálli- 
táaa óa önálló vámterllotre vonatkozó törvényhatósági 
körlevelek tudomásul vétettek.

Fr.; Forgónk Antal ama indítványára, tnelyszerint 
„küldessék ki egy számosabb tagból álló bizottság, 
mely Htmtmegyo vasúti bizottságával magát érintke 
zésbe ■ terén ns Ipoly völgyi Salgó-Tarjánt a Dunával 
öesukötő* vasat kivitekének mikéntje iránti tervezetet 
készítsen és merelőzőleg a megyei mérnöki hivatal 
közreműködésével számítana ki, hogy e megye terü­
letén a tervezett vasúti vonal által átszelendő egyes 
községek határaiban mily mérvű és mennyiségű kézi 
és mekeres munkálatok fognak szükségeItetni, hogy 
azoa Számítás alapján az egyes községenként nyuj- 
tandő ía állítások mérvét meghatározhassa, biztosítsa, 
• egyéb nyújtandó építkezési előnyökről tanácskozzék, 
s ha az építésre vállalkozó találkozik, ezzel az épít­
kezés és a kormánnyal az engedély kérdésében énnt- 
kezésbo bocsátkozzék, s mindezekről atmak idején vég- 
határosathozatal előtte megyének jelentést tegyen,— 
elfogadtatott, a indítványozó gr. Forgácb Antal elnök*, 
letet alatt gr. Gvűrky Á., Madách K., gr. Forgácb J., 
8r. Xőűyai B, bt. rrőnay Dezső, Szcntiványi Ferencz, 

zontagh Ferencz, Pulszky Ágost, Krivácsi Antal, Fel- 
senbarg Henrik, Baumgsrtcn Fülöp. Kac<kovics Ká­
roly, Ueaényfy József, Karmos G., Gazdik L, Szerény 
G., ^agy Mihály, Blaskovicz Ferencz, Gillman K., Fe­
kete uét a megyei főmérnök ezen bizottságba meg- 
választattak.

B.-Gyarmat városa a polgári iskola építésére 10 
ozer forintos kölcsön felvételén) feljogosittatik; úgy 
szinte B. Gyarmat városának bclsicrvexeli, cniőkezelési 
szabályzatai, erdökexclési szabályzatai jóváhagyattak.

A Kürtös patakiunk szabályozása akként, hogy 
as északnyugattól az Ipoly felé a küldöttség! jelentés­
hez csatolt tervrajz szerint 6*64 cm. szélességben. 0*93 
cm. mélységben illető birtokosok által érdek arány­
ban ásattassék ki, — elrendeltetett.

A levéltárban 1800 és 1860 évgk alxtt össxchal- 
mozottértéktelen iratok megvizsgálására egy küldött­
ség választatott meg. A községek s egyesek részéről 
beadott folyamodványuk elintézése sok időt vett igénybe.

Végül Kemény íy József inturpcllatiójára a megyei 
másodlanfelügyelő Karagyéna Mihálynak az iskolata­
nácsban való ( „az iskola tanács* cziiuű lejebb köz­
lőit cxikküukbun bővebben leirt) példátlan magatartá­
sáért, a tanács jelenlévő tagjai leköszönvén, ezen ál­
lapotról, s ezen állapotot előidéző okról, a kötőkL mi­
niszterhez intézendő felirat egyhangúlag elhatároztatott. 

a közgyűlés délutáni 1 órakor oszlatott fel.

Alispáni jelentés.
Méltóságot gróf Főispán ur, mélyen tisztelt megyei 

bizottság! — Az 1870. évi 42. törvényezikk 58. §-a, 
s a megye hatósági szervezete II. fejezetének d. pontja 
tisztemül szabják ki, hogy intézkedéseimről, nevezete­
sebb, eseményekről, a közbiztonság és a közegészség 
állapotáról, a beligazgatásban fölmerült lényegesebb 
mozzanatokról, úgy a megyei pénztárak állásáról je­
lentést terjesszek elő, — mely kötelességnerű jelenté­
semet, csak a fontosabb dolgok elősorolásával lehető 
rövidre kívánom szorítani.

A múlt 1875. évre megállapított költségvetési 
előirányzat szerint a kiadás 84812 frtot, valóságos ki­
adás pedig 84790 frt 26 kr,’ s Így minden kiadások 
fedezése után 2! frt 73 s fél krmint pénztári marad 
vány a folyó évi számadásba át viendő leend.

Nem mellőzhetem megemlítését annak, hogy a 
költségvetés szigorú betartására irányult jó czélu ha 
tározótok, sok tekintetben meg nem tartathattak, de 
az egy czimen történt megtakarítások, más eximen elő­
fordult tulkiadások fedezésére forditattak.

A folyó évi költségvetési előirányzat,, úgy fede­
zetben miül kiadásban 85128 írtban állapíttatott meg.

A magán pénztár jelenlegi állapota készpénzben 
4153 frt 76 kéthatod kr, kötelezőkben és értékpapí­
rokban 7785 frtot, • >gy összesen 11888 frt r76 krt 
tesz ki, s így a múlt évi állapothoz képest 1331 frt 
fogyatkozást tüntet ugyan ki, de élénk emlékébe 
lesz a megye közönségének, hogy ezen pénztár a le­
folyt évben, a mértékhitelesítő hivatal telállitása te­
kintetéből lett előlegez befektetési költségek, úgy a hi­
vatalos helyiség részére megszerzett kétrendbeli Prónay 
féle szobáknak vételára, mint a hitelesítő helyiség át­
alakítására, • a hitelesítő készülékek beszerzésére tett 
tetemes Kiadások áltel nagyon igénybe vétetett, mely 
előlegei költségok, mint befektetések vissza fognak 
folyni, mint már is a mértékhitelesítő hivatal által, az 
eszközlött hitelesítésekért járó dijakból 1589 frt 8 kr 
folyt be a magán pénztár javára.

A méter mértékeknek f. évi január t*én kötule- 
zőleg történi életbeléptetése, s az qj mértékeknek be­
hozatala nem találkozott oly nehézségekkel, mint a 
közhiedelem szerint eleve bekövetkezendőknek vélel- 
mextetett A métermérték hitelesítő hivatal még a múlt 
évben idejekorán felállittetváD, alkalom nyílt arra, 
hogy a közönség magát az aj mértékekkel elláthassa, 
valamint arra, hogy a helybeli iparosok mérték ké­
szítményeiket helyben hitelesíthessék.

A segedelmi pénztár jelenlegi állapota készpénz­
ben és takarékpénztári könyvekben 16122 frt 14 kr. 
magán Kötelezőkben 10320 frt., Ínségeseknél kölcsön- 
kép 15549 frt 50 kr s igy péiateri kezelés alatt 41991 
firt 64 kr vau, ezen felül a raagtári Urtozásokból még 
15382 frt 12 kr. követelése van a megyéuok, mely 
összegek nagy részben telekkönyvileg biztosítva, a 
tiszti ügyészségnél behajtás alatt állanak, 8 Így a 86- 
g ed cl mi pénztár 57823 frt 76 krból áll.

A jegyzői nyugdíjalap 3412 frt 4 kr.
A megyei közmunka pénztárai illetőleg a pénz­

tárnak, a főleg a főmérnökség által beterjesztett 1874 
és 1875. évi zárszámadások adnak tüzetes felvilágosítást.

Az ország pénzügyi nyomasztó viszonyai, melyek 
ugyan nem ujabn keletűek, s ón súlyként nehezülnek 
azok már évek óta háztartásunkra> s a lefolyt, s a 
folyó év kedvezőtlen közgazdasági viszonyai legkevésbé 
voltak arra alkalmasak, hogy pénzviszonyaink bármi 
csekély mérvben javuljanak. Ezen mostoha pénzviszo- 
nyok eredménye, hogy a megyei közmunkává!toágból, 
mely az 187Ő. évre 87044 frt 40 krban irányoztetott 
elő, s mely összegből jelen állásom elfoglalása alkal­
mával még 82697 írt bátrálékot vettem által, mégje 
lenieg is 29680 frt 33 kr tartozásban van, dactára 
gyakori, erélyes sürgetéseim és intézkedéseimnek.

Itt sajnálattal kell megemlítenem, hogy ezen köz­
munka hátrálókok egy tetemes része, — mely a régibb 
úgy mint az 1868—1878. évekig, s igy majdnem egy 
évtizedig visszanyúló — termékeiben le nem szolgált 
közmunka tartozások pénzre fordított válságából ered, 
s mely régi tartozásokból a lefolyt fél év alatt 922 
frt 36 kr befizettetvén, még 6209 frt 27 kr tartozásba 
maradt, mely összeg legnagyobb részo a járási tiszt­
viselők által megejtett vizsgálaton alapuló meggyőző­
désem szerint bebajthatlan ngyan. de nem érzettem 
magamat feUogusitva ezen behajthatatluDoknak bizo­
nyult tetemes összeg leguagyobb részének loiratása 
iránt intézkedni, de a mélyen tisztelt megyei közön­
ségnek külön véleményen jelentés mellett elhatározása 
alá terjesztem.

Mindazon mostoha viszonypk móléit, qz ál'ajntól 
. a közmuut.txjMjuzUr terhére felvett 1ÓO ezer forint köl­

csönnek f. évi január 1-én esedékes kamatját, úgy 
25000 írtul a helybeli kir. adóbiyalalnál lo^zctvóD, 
a közmunka pénztár terhe 75 ezer forintra apadt.

Ámbár a múlt években is fordultak ölő külön- 
uomú csapások, melynek ucbéz nyomását most is érez­
zük, h a tcrméázot szeszélyes játéka újabb csapást 
mért mi reánk — a vizet — a hó s eső vizái által 
messze terjedő tájak voltak ulborilva, s ezen nyomor­
ban megyénk dunamolléki három községe, Vcrőczo, 
Kis Maros és főleg a Duna két ága között fekvő Kis­
oroszi is bőven osztozott

Ezen országos csapás enyhítésére a m. k. belűgy* 
miuuzloxium felhívása fulvián a dunamelléki árvis- 
kárusultak javára mcgycilcg gyűjtést rendezvén, ezen 
gyűjtés eredményét 2261 írt 48 krt a m. k. belügy­
minisztériumnak felterjesztettem, ktttönösou ügyeimébe 
ajánlván megyei árvízkárosult községeinket, mely 
gyűjtés eredményéhez, tekintve az országos csapást, s 
a megyei segedelmi pénztár rendeltetését, a megyei, 
scgodolmi pénztárból 100 frtot utalványoztam, azon 
biztos reménybeu, hogy őzen tettem a mélyen tisztelt 
megye közönségének akaratával és jóváhagyásával 
találkozandó

A felügyeletem alatt lévő pénztárat, a törvény 
és hatósági szervezet értelmében, a tiszti ügyész és 
főszámvevő hozzá járnlásával havon kint megvizsgál­
ván, azt mindenkor a legtökéletesebb rendben lévőnek 
találtam.

Az adóügyet illetőleg van szerencsém jelenteni, 
hogy kitclhctöleg legnagyobb erélylyel gondoskodtam, 
hogy a B. tabellák annak idejében lezárassanak, az o 
tekintetben hanyagsággal vádolható körjegyzőket meg­
bírságoltam, az adóhivatalok által kimutatott hátráld 
kokat a járási tisztviselőkkel erélyes intézkedések vé­
gett közöltem, s legfőbb törekvésem oda irányult, hogy 
az állam bevételi előirányzatának valósulásál előmoz­
dítsam.

Az egyeues állam adó bálrálékokat a b. alatti 
kimutatás tünteti elő. A folyó egész évro kivetett adó 
830739 frt, 36 x. összeghez aránylag, a kimutatott 
562561 írt, 27 x. bátrálék, az egész ér: adónak *I> 
meg haladja.

A lefolyt fél évi idő tartam alatt az 1875. évi 
XXI törv. ez. értelmében 1 rendű vadászati jegy ki­
adatott 86 darab, 11 rendű 7, III rendű 29. s igy mind 
a három rendű vadászati jegyből 122 d^rab, melyek 
után az állam kincstár jövedéke 1108 frt, a helybeli 
adó hivatalnak kézbesittetetU ,

aA személy és vagyon biztonsági tlgyot . tekintve,- 
csak örömmel jelenthetem, hogy a lefolyt fél évben is, 
nagyobb büntettek alig, kisebbek is csekélr számban 
fordultak elő, s tudomásomra nem igen fordult elő na­
gyobb eset, melyet közbiztonsági személyzetünk, kinem 
derített, s a tetteseket meg fenyítés véget kézre nem 
kerített volna.

Az egészségi állapot a c. alatt mellékelt fő orvosi 
jelentéi xzurint a megye területén általába véve ked­
vezőnek mondható, egyedül a gyermekek között ural­
gott több helyen - szelíd lefolyásé kanyaró járvány, 
mely még jelenleg is uralg Dengelegeu. A szarvas 
marhák állapota nem hágy semmi kívánni valót; ax 
egyéb hasznos házi állatok között a b -gyarmati járás 
4. községében a lovak között a rüh kór, s a nógrádi 
járás két községében a sertések között felmerült: lép 
fene kozdetl terjedni, mely kórok tovább terjedése, s 
elfojtására a czélszerű óv intézkedések meg tétettek.

A katonai, és njonezozási Ügyet illetőleg van sze­
rencsém jelenteni, hogy a megyére a folyó 1876. óvre 
kivettetett — a mnlt évben szécsényi járásban hátrá* 
lékba maradt 18 qjoncczal együtt, a hadsereghez beso­
rozandó 68 nioncz. — A póttartelékhoz, a múlt évek­
ben hátrálékban maradt, b -gyarmati 47, szécsé , i43, 
és a nógrádi 40 együtt 240 pót tartalékos,

Ujoncz jutalékaikat, a szécsényi járáson 1 ívül, 
hol 38 qjoncz hátralékban maradi, a többi sort * já­
rások mind kiállították — a póttar tálé kot, csak a lo* 
sonczi, sziráki éi füleki járások állították ki egészen; 
a szécsényi 56, a gyarmati 24, a nógrádi 15 főnyi hi­
ánnyal volt csak képes kiállítani, ámbár ezek is, ax előbbi 
évekből eredő hátrálékaikból törlesztettek.

A katonai nyilvántartást illetőleg meg kell em­
lítenem, hogy az a lehető pontossággal vezettetett, mint 
azt a sorozó bizottságok által beadott jelentések tanú* 
sikált.

- Mindezen katonai ügyekről az előirt kimutatások 
a m. kir. honvédelmi minisztériumhoz kellő Időben fel­
terjesztettek.

Végre nem mellőzhetem felemlitését annak, begy 
egy két körjegyzői csoportot kivéve, a mnlt évi .köz­
ségi számad Isok igen kevés kivétellel annak idejében 
beterjesztetvén, azok a számoltató szakbizottság tár­
gyalása alá bocsáttattak. Alig mnlt egy fél éve, hogy 
a mélyen tisztelt bizottság többsége bizalmával meg­
tisztelvén, engem ezen állásra emelni s a megye ügye­
inek vezetését kezeimbe letenni móltóxtetott, o bizalom­
nak a mennyire megfelelni képes voltam azt tiszt tár­
saim azon nemes buzgalmának köszönhetem, melyet 
a közügyok elintézése körül tapasztaltam, mely körül­
ményt ez alkatommal felemlíteni el nem mulaszthat­
tam.

Midőn ezen jelentésemnek alapjául szolgáló tiszti 
jelentéseket tisztelettel beterjesztem, érzem hogy talán 
több ügyek is lehetnek, melyekre jelentésemnek ki 
kellett volna terjeszkedni, azonban méltóságod és a 
mélyen tisztelt közönség türelmét tovább fárasztani 
nem akarván, azon kérésemmel zárom jelenlétemet, 
hogy a kcz'letnchézségcit figyelembe véve, hivatalos 
kötelességeim teljesítésében nem fogom téveszteni a köz­
igazgatás terén Agy eljárni, mint azt legjobb akaratom, 
s eljárásom tisztasága megköveteli.



3 ezek kyelenUao mellett & Méltóságos Gróf Fő­
ispán, • * mélyen tiaztolt megyei biiuiuág szives tá­
mogatását továbbra is kérvcr kcgyeikbo ajánlott u\ély 
úsitclettcl maradok. Madách Károly, alispán.

Huszár László beszéde, a bécsi egyezségre 
nézve.

(a t M ti Urtutt kUgyuii. alkalmiból)

Tisztelt megyei bizotUág! — Mindenekelőtt ki* 
jelentem, hogy' a felolvasott törvényhatósági köriévé* 
leket tudomásul veszem; tudomásul csak is azért, mert 
öamerve a feliratok sorsát, azokkal, csak aa ország* 
gyűlési acták számát fognánk szaporítani. — Móltól* 
tatnak azonban megengedni, hogy tttrelmöket igénybe 
vegyem tnagára a tárgyra vonatkozó nézeteim előter­
jesztésére.

Szerintem megyei testületünknek nem csak jogai, 
de kötelességei is vannak: — ha jogainkat fel kiván* 
jak tartani, legnehezebb kötelességeinket is teljesít* 
ntlnk kell. **- Egy ilyen kötelességet, még pedig szo­
morú kötelességet hiszek én teljesíteni akkor, amidőn 
a tisztelt megyei bizottság figyelmét kormányunk ál 
tál Bécsben legközelebb elfogadott egyezség súlyos 

. sőt szerintem vészes következményeire felhívom. —
Álláspontom jelzése tekintetéből nem hagyhatom 

említés nélkül, hogy én azok közé tartozom, kik is* 
merve geographiai helyzetünket, tudva, hogy minden 
oldalról környezve vannak nemzeti létünk megsemmi* 
sitésére törekvő elemektől, át vagyok hatva azon meg­
győződéstől, mely szerint Ausztnávali szövetségünket 
már önfentartási ösztönünknél fogva is fel kell tarta­
nunk, mert én teljesen osztom Széchényi István erre 
vonatkozó nézeteit, a ki ezeket egy emlékezetes ok­
mányában így definiálta:

„Unguriné 'Bcrbiutung miL Deétcrvri$ ifi ruílticbt 
cint ungtücfll^e aber Jeíbfi dac uaglüdlkbe Gíjc hun 
frdftige SMnbcr erjragnx, mobrrab trcuncu iitfi (Botira, fo ifi 
félne 3nfnnft, fetne 3tacbfommeaf^afL —* Ungom mag ftefi 
in Deílerrctdjifcfcra Slnnen gebrúdt fű^lcu, in flawifóen 
wűrbe jebrafafiö erbrútft." ‘

Én tehát szövetségünkből a jelzett okoknál fogva 
is, egész Őszintén, minden utógoudolat nélkül, nem 
csak feltartani, de erősbileni óhajtanám. — Nagyon 
jől tudom azt is, hogy a szövetség csak áldozatok árán, 
feltartható, a logice egymásból folyó okoknál fogva 
tehát ezekre is hajlandó vagyok, de ez áldozatoknak 
kölcsönöseknek, méltányosaknak, és odáig minden­
esetre mérsékelteknek kell lenniök, hogy egymás lé­
teiét, gyarapodhatását . tehát a cxélt magát, amire 
szövetkeztünk, sem politikai, sem morális, sem nem* 
zetgazdászati szempontból ne veszélyeztessék.

Pedig ez egyezség bitem, sőt erős meggyőződésem 
szerint e határokon túllépett, s annak következményeit 
megbízni nem fogjuk. — Nem érintem ennek a bankra 
vonatkozó részét, mert nem tartozom azon boldog ki­
ttiek közé, kik art hiszik, hogy a minisztériumnak 
csak akarnia kell, s bankot talán alap nélkül is fel 
lehet állítani; hogy pedig mi alappal nem bírunk, azt 
mindnyájan jól tudjuk. — Külföldről talán szeretet­
nénk alapot, de ez alapon bankunk papirosait, csak 
nehezen, vagy épen kényszer forgalommal vihetnénk 
csak a piaczokra, minek pedig szerintem talán súlyo­
sabbak leendenének következményei, mint ez ösmer- 
tetett alapokon létrehozandott bank eredményei, me­
lyek ha nem elégítik is ki óhajtásainkat, de arány- 
lagoe jótéteményeiben ígérvén részesitni, jelen viszo­
nyunk között ezekkel megelégedhetnénk; de én attól 
félek, hogy a kivitelnél, az ígért arany — Bécsben 
kormányunk, s általa nekünk mutogatott fénye, nem 
fog valódi arannyal beváltatok

A mi azonban a vámkérdés és fogyasztási adó­
kat Illeti, ezeknek az ismertetett alapokoni elfogadá­
sához én. járulni nem fogok, — Sokat lehetne e tár­
gyakra vonatkozólag elmondani, de én egyenesen a 
praktikus-positiv következményekre fogok szorítkozni. 
Ha az ezekre vonatkozó egyezség, mint nem hiszem, 
s nem kívánom, elfogadtatnék, ennek mindnyájunkra 
kiható szomorú következése aa leendene, hogy még 
Ausztria iparesikkeit drágábban kellenék megfizetnünk, 
az ezért cserébe nyers terményeinkre rótt nagyobb 
vámok miatt, azokkal á külföldre nem fognánk ver­
senyezhetni.

Hogy Magyarországnak adó alapja legnagyobb 
részben a nyers terményekre van fektetve, ezt teájuk; 
ha az alapot, mely már is a végsőig vau megterhelve, 
meggyengiljflk, a terheket pedig évről évre szaporít­
juk,, mihamarább! elmerülésünk kikerülhetetlen.

A fogyasztási — az indirekt adók lettek volna 
hivatva fedezni a hiányokat, melyeket már tőkénket 
is megtámadott direkt adóink fedezni nem bírnak; — 
ezekre vonatkozó jogos követeléseink a kormányelnök 
saját vallomása szerint ez egyezségben elejtettek. —• 
Ilyen egyezséget tehát, mely minket csak is terhei ben 
részesitne, mely csirájában elszegényedésünket tartal­
mazta. reánk erőszakolhatnak talán, de meg vagyok 
győződve, hogy Nógrádmegye közönségének hozzájá­
rulásával az szentezittet'ni soha sem fog.

Megismertetvén ezekre vonatkozó nézeteinket tisz­
telt képviselőinkkel, miután utasítás adási jogunk nin­
csen, nem is indítvány, csak is kérelmünkkel járulok 
hozzájuk én megvagyok győződve, hogy ily nagy hord­
erejű kérdésben, mely nemzetgazdászatunk kifejlődé­
sét lehetedenitve, végenyészetünket rohamosan fogná 
előidézni, jelzett óhajtásunkat figyelembe részesitni, 
és annak érvényesítésére... közre működvén, minket 
hálára kötelezni nem mulasztandják.

Hogy fog kormányunk szomorú sejtelmeink teUesi- 
téso őseiében, az elszegényedett utókornak beszámolni? 
nem tudom, — ego dili, et salvavi auimam'toeam.*)

Közgyűlések.
A nógrádíucgyei nemzeti Intézet közgyűlését 

évi máj. 21-én tartotta Dczscffy Ottó elnöklete alatt. 
Jegyzőül ez alkalomra Németby Kálmán választatott 
meg. Első tárgy a tisztviselők megválasztása volt. — 
az eddigi tisztviselők egyhangúlag újból megválasz­
tanak. Huszár Lászlónak 1872 okL 21-től 1876 máj. 
12-ig vezetett intézeti számadásai jóváhagyattak s a 
felelősség alól felmentetett, 61 frt 1K) kr. kiadási több­
let javára megalapittatott s azzal bízatott meg, hogy 
a még befolyó pénzeket magyar földbitclintézeti zá­
loglevelek bevásárlására fordítsa. Ugyancsak Németby 
Kálmánnak 1869 évi dcezember őtöl 1875. máj. 12. 
3926 frt 74 kr. bevételről és 3829 frt 80 kr. kiadásról 
vezetett számadása a kiküldött bizottság véleménye 
szerint jóváhagyatik s részére a földmentvény meg­
adatik.

Elhatároztatott továbbá, hogy a polgári iskolának 
az 187*1 tanévtől számítandó fokozatos megnyitása 
esetében az alapítványi tökének 1875 nov. 1-tői. járó 
s 1876 május 1-én esedékes, és további kamatszel­
vényei az iskola épület felállítását megelőzőleg is 
folyóvá fog téttetoi.

Az alapítványi oklevelek elkészítésére a azoknak 
a közoktatási minisztériumhoz leendő küldésére De- 
sscwffy Ottó elnök és az intézeti jegyző bízattak meg. 
Az időnként kisorsolandó magyar földh. záloglevelez 
beváltási értéke basonnemű és értékű papírok bevá­
sárlására fordítandó, a ez utón az alapítványi töke 
az eredeti 25000 Írt névértékre kiegészitettetvén, a 
kisorsolt záloglevelek beváltási árának fennmaradó ré­
széből basonnemű papírokban nj alapítványi tőke lé- 
sitendő, s annak jövedelme a polgári iskolai tanulók 
ösztöndíjára (ordítandó.

Végül az elnök megbizatott, hogy a 25000 frt. 
névértékű m. földh. zleveloknek 875 nov. 1-től járó 
a 1876 máj. 1-én csekékessé vált kamatszelvényei 
beváltásából nyort 687 frt 50 kr. Nedlcs János gond­
noknak a polgári isk. tanárok fizetésének fedezetére 
nyugta mellett szolgáltassa ki

Ama bizottságba, mely az intézet tagjainak laj­
stromát összeállítja a az alapszabályokat átdolgozza, 
Veres Pál leköszönése folytán Madách Károly válasz­
tatott meg.

A róm. kath. és ág. ev. lelkészeknek a vallás ok­
tatásért ez évre 100—100 frt szavaztatott meg.

A nógrádi esperes ama kérvényének, melysze- 
rint a tólajkú tanulók számára szerzendő magyar 
könyvek és a tanítók ömtöndijazására 1000 frt kl- 
ntalványoztassék, hely nem adatott.

A közgyűlés fél tizenkettőkor feloszlott.
A megyei Iskolatanács, L hó 21-én tartotta 

második negyedévi rendes gyűlését, melyen csak ke­
vesen jelentek meg. .

Tanfelügyelő csak szóval terjesztő elő jelentését, 
bemutatva a minisztériumhoz felterjesztendő stathti* 
kai kimutatásokat, melyek azonban nem tüntetvén ki 
a múlt évi eredményeket összehasonlítva az előbbi 
évek tanügyi állapotával, a tanács ezeknek kitüntetését 
látta szükségesnek, s erre nézve Harmos Gábor indít­
ványára felkérte a tanfelügyelőt, ki azonban a ta­
nács ebbeli kívánatét, mert állítása szerint az előbbi 
évek adataival nem rendelkezik, megtagadta, miből 
élénk vita keletkezett, miután a tanácstagok tudomása 
szerint ezen kimutatások a múlt években is elkészí­
tettek, sőt a tanács által a megyei közgyűlésben 
beterjesztett jelentében is ben foglalvák, a miután a 
a tanfelügyelő a múlt évre még mindeddig a megyei 
közgyűléshez be nem terjeeztett jelentésnek vázlatát 
a szokásos módon el nem készítő, sem az erre nézve 
szükséges adatoknak Összeállítását nem eszközölte, sőt 
azt jövőre is megtagadta; a gyűlés nagy izgatottság 
közt szétoszlott, anélkül hogy az e részben tett indít­
ványra határozat hozatott volna, vagy a jegyzőkönyv 
hitelesítésére a kellő intézkedés megtörtént volna.

Tanfelügyelőnek' a tanácskozás lehetlenitését 
eszközlő példátlan magatartása .vonta maga után, 
hogy a megyei közgyűlésen Harmos Gábornak, a Re- 
ményfy József által tett interpellatio következtében 
adott szóbeli jelentése folytán, a két említetten kí­
vül még Veres Pál, Huszár László, Komjáthy Anzelm, 
Sréter Alfréd, iskolatanácsoeok lemondottak, a köz­
gyűlés pedig a közoktatási minisztert ezen abnormis 
állapotok orvoslására foliratilag felkérni határozta.

A nógrágmegyci kaszinó egylet L hó 2i-én 
tartotta évi rendes közgyűlését, melyen a tagok igen 
gyéren vettek részt, mely körülmény azt látszik tanú­
sítani, hogy az érdeklődés e csorbult viszonyok közé 
jutott egylet iránt még a helybeli tagok részéről is 
megszűnt. Helyettes elnök Komjáthy Anzelm nr kü­
lönben elég hú képét adta e feloszlás felé közeledő 
egyletnek. — Két indítvány érdomol említést, mely a 
lét és nem lét felett sürgette a határozat kimondását 
— Harmos G. az egylet feloszlását sürgette, Dessewffy 
Gyula pedig a további fenállás mellett érvelgetetl —

•) KŐaSIjük rfóaa ttrjelméboa • bénáiét, mely tnalef haufiai 
aggodalommal tekint a JJvSbe. Mi aat hiettük, hogy et aggodalom 
• falén korm&ny beeafiletesWgSbeo el fog nAtnntai, — ■ habár a 
Meti kiagyetáa kiábrándító peremeiben Írott egyik etlkkOnk határa- 
lőtt álláspontot óhajtott lótrehotnl a megyei kői vélemény éa kor­
mány kötött, at netn oppoiiliótól, <!• éyen a határoutlan helyréi­
nek titxtárá«i axándékáből eredeti. — Jogainkból faladra semmi 
•inca, • a ki egy érát áldáavaabb, mint a pintügyl harca, mellyel ha 
függetlenét tettük le volna nemtetgaxdátaatuakat, — aa mind a W- 
kóa unió rorátára tórUn! volna. Hi írnak tehát a jövőben, kormányunk 
baeaOlatM Biilntealggel megváltja, hogy keváe aa, amit jelenleg 
nyertünk, da ám lópjen elS, aki többet bír fenni 1 — Baark.

A pénztárnoki kimutatásból 450 frt többlet mutalko* 
zott, mely a fennállást 149 egyleti te< mellett min-/ 
dcncstro biztosítaná; csakhogy e tarok alig harmada ' 
kívánná a további fennmaradást, • fizetné készségesen 
a tagsági dijat, moly nyűgként látszik nohezodni. — ; 
Az utolsó oxporimontatióra, mely a b.-gyarmati nNép 
körrel4 leendő fúsiót keresztül vigye, merválaMtott ’ 
egy ötös bizottságot, melynek tagjai: Komjáthy An- 
zcím, Ilanzély László, B<lás Jóxsef, Doniján Pál és 
Zámpory István urak. — Ezen bizottság 2 hó alatt 
tartozik jelentést tenni az alkudozás eredményéről, ad­
dig is a tisztviselők folkérettekí hogy' hivatalukban 
megmaradjanak. — Bármennyire óhajtandó, hogy tár í 
rosunkban a zilált és ketté ontott társadalmi élet te­
kintetéből a két egylet Összeolvadjon, az ezen alku-, 
dozások áltat nehezen fog megtörténni; de felesleges ' 
is az összeolvadás, mert anyagi kérdések nem forog-j 
nak fenn. Nézetünk szerint legjobb lenne, ha l oóí- 
rádmegvei kaszinó feloszlik, a tagok pedig beleolvad- 
nak a Népkörbe, melynek czimét: nB.-Gyónnati Ka­
szinó és Népkör “-re változtassák át, 8 a kaszinó va­
gyonát képező kevés bútor, kis könyvtár és játéksze­
rekből álló holmikat adják át a Népkörnek minden 4 
további alkudozások és teketória nólküL Elvárjuk aa 
ötös bizottság gyors intézkedését, hogy a május 21*t51< 
számítandó két hó alatt egybehívott a esetleg felosz­
lást tárgyszó közgyűlésen határozati javaslatával elő- » 
állhasson. ' ' ■ • • *•
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A vasút ügye.
A Szob-Tarjáu közt építendő vaspálya érdeké- > 

ben a megyei közgyülée Forgách Antal gróf inditvő- 
nyára egy nagyobbrzámű küldöttséget küldött ki, aa 
ipolymenti birtokosok és érdekeltek közül, kik a gyű­
lést követőiog még az nap tanácakozmányra gyűltek 
egybe. 1

A jelenvoltak elnökül Forgách Antal grófot, jegy- • 
zőttl Harmos Gábort választék. ’

Forgách Antal gróf előadva, hogy ezen egész me-' 
gyénk jövőjére nagyhorderejű vasút építésének elő­
munkálatait, a nyert szabadíalom alapján nagy részt ' 
saját költségére már elkészítette, a a kiküldött bízott* • 
ság feladata leend az érdekelt közönségnél a szűkéé- * 
gcs támogatást kieszközölni s biztosítani a o részbeú 
a Hontmegye által már kiküldött bizottsággal vállvetrv 
működni, még a leendő vállalkozóval a szükséges mag­
állapodásokra jutni s a létesítendő vasutak érintkező 
vasúttársasággal a tarifakérdését tisztázni, egy azűkebb : 
körű bizottság feladatának tartja • ennek megválaszt 
tását indítványozza.......................

Előadása és indítványa közhelyealéssel találkaz­
ván a szűkebb körű bizottságba : Forgách Antal gróf 
elnöklete alatt Oyttrky Ábrahám gr. és Pulszky Ágost 
választattak be. z* • ■ " f- ’ ' '

Ezután a következő megállapodások történtek r1# 
a két megyének a vasutmentében két mértföldre dső’ 
birtokosai mintegy 300,000 forint értékű segéllyel 
járulandnak a vasat építéséhez, nevezetesen >a na­
gyobb birtokosok előre biztosítandó, de csak a meg­
nyitás napján esedékessé való pénzösszeggel, ezenkí­
vül a szükséges fa, kő, kavics és téglaanyaggal ked-* 
vezményi árakon, míg a kisebb birtososok a szükséges 
kézi és szekeres munkával előre meghatározandó ára­
kon. — Ennek kivitelével a később kiküldendő választ­
mányi tagok bízatnak meg, s e részben az egész vonal 
négy működési szakaszra fog osztatni ■ «n ' -

Ezzel az ülés feloszlott.

t *■ < . - : > J4

Vegyesek. ' ■' ■
A legfHsaebb ttjáig az, a mi nagyon érdekelheti ‘ 

a nőket: t i. hogy Pártéban, a divat székhelyén már 
száműzték a chignont tspont,'a hamis lnjúit,- ttfr 
lyeket leginkább meghalt fiatal lányok fejéről vágat- - 
tak le; — szóval mind ama lósxőr, csepfl, molyette 
hajakból készült nem épen aestbetíkus holmikat, a 
mikből a nők. fejeiken tornyokatépitnek és kanatokat- 
raknak. Pártéban mind eme toilette- szerszámokat már 
csak a wbárniokná! veszik a — kárpitosok étf 'ntef- < 
resek. Ezt az uj divatot örömmel fogadjuk s kívánjuk,J 
hogy minél gyorsabban terjedjen el nálunk is. /.

A fényűzés ellenszereŰA B8xK.tf'egyik köze-' 
lobbi számában a fényűzésről elmélkedve, a többi kö- 
zött a következőket mondja: „Tegyen erős fogadást 
minden leánya és fia ezen hazának, hogy a mit a ház-* 
nál megszerezhet, nem megy érte a szomszédba^s hogy \ 
a mit a hazai iparnak adhat, nem adjn külföldnek. < 
Vannak nekünk igen derék gyáraink; vas- és- íamü-, 
vek, gépek, vászon és posztó-szövetek, lenáruk, por-, 
ctellán és kőedény, ezuzor ugyanazon áron és-ritkán , 
roszabb minőségben szerezhetők meg hazai gyáraink­
ból. Vegyük tehát úgy ezeket, mint minden itt meg­
szerezhető cikket saját magunktól Szorítsuk kevésre 
atükségloteinket, és e keveset adjuk házunknak és 
saját hazánk iparának. Ez emelni fogja marunkat és 
kereskedésünket s ezek jóléte vissza tog natni-mező­
gazdaságunkra. Igaz, hogy mindetek igen prozsi dol­
gok, de csakis ezektől várhatjuk hazánk föl virágzását 
és boldogulását Higyjék cl hazám leányai, hogy a Jbazai 
szövetű öltönyökben cseppet sem lesznek kevésbé sző- < 
pék, mint a külföldi gyártásunkban.

A belügyminiszter azurlráazat megszüntetése 
ózdijából a kövétkező körrendeletét intézte a törvény­
hatóságokhoz: „A m. kir. igazság Ügy miniszter urnák 
átirata több oldalról és különösen az ügyvédi kamarák 
részéről panaszt tett az iránt, hogy a törvényhatóságok- 
alsóbb rendű hivatalnokai zugirászatot Űznek. Minthogy 
pedig a törvény áltat eltiltott ilyetén csetekni€nv, az 
igazságszolgáltatás s jelesül a jogkereső feleknek, va-



kilUAt as ügyvédeknek is nagy hátrányra szolgál: en­
nélfogva felhívom a törvény hatóságot, hogy azon min* 
dmkabb elharapódzó visszaélés meggállása a lehető ki* 
irtása czéljából, (ebiutóitól ax 1874.* XXXIV. l. ex 39 
8-ára, batályoxan intézkedjék; ax oxköxlöltekről pedig 
hozzám minél előbb jelentést tegyen.4 — A belügymi- 
aistor.

-Hírek.
A főispánt ebéd a 22-ki köxgyülés után igen 

élénk volt Résztvettok 92-en, köztök br. Maithéuyi 
László, Hontmegye tisztelt főispánja, a képviselők kö* 
xöl: Veres Pál, gr. Forgách Antal Sontagh Pál, Pnlsxky 
Ágost, gr. Dégenfeld Lajos éa Placby Tamás, — to­
vábbá Haszár László és István urak. — Gróf GyOrky 
Ábrahám Öméltósága őfelségére és annak családjára 
emelt poharat Ax ebéd 3 órakor vette kezdetét s fél 
ötig tartott folytonos derült kedvvel

Választás éa kinevezés. A f. hó 22-én tartott 
közgyűlés alkalmával a nógrádi kerület azolgabirájává 
Korodonvi Lájos, segéd xxolgabirává Somogyi Zoltán 
urak választattak meg Tiszteletbeli sxolgabirákká : Ve­
res János, Tornyos Vidor éa Horváth Danó, liszt. aljegy­
zővé; Balás Ferenci urak neveztettek ki, — ugyan­
csak Gonda Bertalan a szécsényi járás csendbiztosa 
es állásától felfüggesztett én, helyébe ideiglenesen Hel* 
lebrandt Ferenci úr neveztetett ki.

Hangverseny. A losonexi dalegylet tegnap 
Losoncion a caainó nagytermében a tiszavidéki ár- 
vizkárosultak javára nagy hangversenyt rendezett 
A műsorosai válogatott és változatos volt, s követ­
kező tartalommal: wDalszabadság4 férfikar Marsch 
nőtől. előadta: a losonexi dalegylet „Tnnnhánser át­
irat" Liszt F. től, zongorán négy kézre, előadták: Zel- 
F. úr és Kőváréi Emil egyleti karnagy. „Bordal4 a 
boissy i boszorxány cximű operettéből; o) Magyar nép­
dalok" zongorakiséret mellett: Czakóné I. asszony. 
„Változatok4 magyar dallamok. felelt, szárnykUrlUn 
zongora kiséret mellett előadta: Fronyek J. úr. „Kettős4 
Faust dalmű első felvonásából, zongorakiséret mellett 
éneklők; Serly A. és Zeller F. arak. „Dalünnepen- férfi­
kar Thern K.lől, előadta: a losonexi dalegylet „Ma 
gándal4 Trovatonre Verdi féle dalműből, zongorakisé­
ret mellett éneklé: Zólyomy J. úr. ;Báuk-bán4 átirat 
zongorára, kisebb zenekar kísérettel, előadták: Kovára 
E. egyleti karnagy és a zeneegylct nehány tagja. „Fi- 
nals„ Ernani cximű dalmű 3-ik felvonásából, zongora 
kiséret mellett előadták; Czakóné L asszony, „ • „ 
Serly A^ F. és Zólyomy J. urak, „ó-népet csatadal4 
nagykar Rcitx Gyula után ábrányi K.tól, zenekisére* 
tét 2 zongorára, 8 kézre rendezte Kovára E. karnagy, 
előadták a losonexi dalegylet és a helybeli áll. tanító* 
képexde összes növendékei. — A zongorakiséretet esz 
közlék; Prohásxka A. Serly A., Seidl K., és Zeller F. 
urak. A hangversenyt tinónak kellett követnie, -s 
hihetőleg követte is. *

. Szivükön pedig június 5-én délutáni 5 órakor az 
ottani jól berendezett kaszinó termeiben a sziráki kis­
dedóvó intézet javára rendeznek hangversenyt, melynek 
élére gr. Dégenfeld Lajosáé, ki a óvoda létesítőjének 
és őrangyalának mondható, állt. — A hangversenyen 
közreműködő művészek valódi műélvezetet fognak nyúj­
tani a közönségnek, azért Szirák junins 5-én megér­
demli a közfigyelmet, s azt, hogy e jótékony hangver­
senyen a vidékről minél nagyobb számban vegyenek 
részt A műsorozat következő: I. Nászinduló és tün­
dérek táncra, Mendelssohn „Szentiván éji álom4 aimű 
müvéből Liszt Ferena által átírva, előadja Síposa Antal 
úr. 2. Noetnrne, Field-től, Maznrka, Chopin tői, Ma­
gyar népdalok, Reményi Edétől, előadja Plotényi Nán- 
úr. 3. Bordal, Borgia Lucréciáből, előadja Kvassay 
Edéné árhölgy* t Magyar Rhapsodía, Liszt Ferenci­
től hegedűre és zongorára,, előaoják Plotényi Nándor 
és Síposa Antal urak. 5. Úti dal, Mendclssohn-tóh Ma­

gyar müdalók, ■ Ábrányi Kornéltól, előadja: Kvassay 
Edéné úrbölgy. Kvassay Edéné úrhölgy, Síposa Antal 
és Plotényi Nándor urak a jutókony czél iránt való te* 

-kintctből szíveskednek közreműködni. A hangverseny 
zongora Fehér János zongorakészitö terméből való. Hely­
árak : Körszék 2 frt. — Zártszék 1 frt. — Állóhely 
50 kr. Jegyek kaphatók: Kompanck János gyógysze­
rész úrnál és a hangverseny napján délután 4 órától 
kezdve a pénztárnál. Ez élvezetes hangversenyre B.- 
Gyarmatról ia többen készülnek.

Műkedvelői előadás. Ipolyságon máj. 30-án a 
sétatér javára „Jaj nekem4 I felvonásé* színdarabot ad 
nak elő. A szereplők közt vannak: Axmann Olga, 
Agaiba ée Kcller Ilka árhölgyek. —

Aa Ipolysági kerület válásitól Paczolay János 
képviselőjüknek f. hó 25 én nagyszerű bankettet rende­
zett a kaszinóban, melyen mintegy 70-en veitek részt. 
Bizalmi szavazatát adta meg a választó közönség azért, 
mert a szabadelvű pártból kilépett, — A kaszinóba 
történt beléptckor Donáth Szilárd fogadta a választók 
nevében, mire P. J. meghatót tan válaszolt.

Ipolyságon f. hó 18-án tartotta esküvőjét a me­
gyei zenebanda prímásának szép leánya Balog Anna 
a társulat egyik tagja Balog Miklóssal, számos díszes 
vendégkoszorn jelenlétében. Nászasszonyok Ságby Be­
nőné és Berko Istvánná valának, egy sereg szép ko­
szom leány részvéte mellett, a hívatalosszcrú áldomá­
sokat a dns lakománál Pongrácz Lajos főjegyző, és 
Gyura Adolf ügyvéd mondották. . .

Adakosáa. Az aradi vértanuk szobrának felállí­
tásához B.-Gyarmaton a már élőbbről közlötteken ki- 
vtHftfblytatólag még a következők adakoztak: polg. 
öns. egylet 5 frt., Szabó János 1 frt., Dr. Bogdán Mi­
hály 1 frt, Felscnburg Henrik 1 frt., Quirinvi György 
50 kr., B.-Gyarmat városa 4 frtot, Burinsz Mihály 1 frt, 
Scbulcz Lajos 1 frt.. s igy az előbbi gyűjtéssel együtt 
40 frt küldetett Budapestre, Krivácsy József honvéd 
ezredes és szoborbizottsági pénztárnoknak. A gyűjtése­
ket mint jeleztük Opicz Károly városi tanácsos eszkö­
zölte.

A nóg. ág. h. ev. egyházai egye 1876. évi köz­
gyűlései következő sorrendben fognak megtartatni: 
junins 21-én délután 3—-5-ig özvegy árva intézeti szék, 
5—<-ig dekanalis szék ülései, 7—8 ig gyűlési confe- 
rentia ; ■ junins 22 én délelőtt 8—9 ig gyámintézeti is­
teni tiu'clet, 9 tői közgyűlés; junius 22-én délután 
3—4-ig gyámintézeti gyűlés, 4-től a közgyűlés folyta 
tása és befejezése.

A „Magyarország és a Nagyvilág4* legújabban 
megjelent 21-ik számának tartalma. — Szöveg: 
Képek Amerikából: I. HawleyésGosborn tábornokok. 
11. A „achüfle board4. HL Amerika. — Isten háta me- 
getU Beszóly a palóa népéletből. (Tóvölgyi Titusz.) 
Vége. — A növények vándorlása. — Enid. Királyi idyll. 
Tcnnysontól. (Csukássi József.) Folyt — A kolum- 
bácsijégy. — Porzsolt Ernő, a „M. A. CLU első baj­
noka. — A fővárosból: Előlcges fürdői utazás. (Porzó.) 
— Színházak. — A tizenkét hónap. V. Május. — Kü­
lönfélék. — Sakkfeladvány. — Szórejtvény. — Szer­
kesztői üzenetek. —' Rajzok: Hawley tábornok, az 
Egyesült államok évszázados ünnepélyeit rendező bi­
zottság elnöke. — Goshorn tábornok, a philadelphiai 
nemzetközi kiállítás főigazgatója. — Útközben Amc 
rika felé. - A „shufflo board4 játék a födélzeten. — 
Porzsolt Ernő. — A raűtörténelmi kiállításból: Mátyás 
király és Beatrix királyné. — Előfizetni lehet e lapra 
a kiadóhivatalban Budapesten, Foreocziektere Atbo- 
naenm-épülct. Negyedévre 2 frt 50 kr., félévre 5 frt., 
egész évre 10 frt. — Ajánljuk e lapot a t. olvasó közön­
ség figyelmébe.

Kendő' I hír. (Paradicsomi állapot) Egy bizonyos 
Schulek István nevezetű bobraveczi lintómegyei szüle­
tésű lolonczot a budapesti rendőri hivatal 
meztelenül és betegen kisértetett B.-Gyarmatra. A fő- 

, városi rendőrség szép példát mutat a közerkölcsiség 
i és emberbarát! szeretet terjesztésére. B.-Gyarmaton ad-

I lak ruhát a szegény tatárnak s jóllakatva tovább ki 
térték.

Csevegés a majálisról.
Sötét felhők tornyosultak az égen, melyek foly­

tonos izgatásban tartották hölgyeinket, kik a f. hó 
24 én rendezett majálison részt vettek. A vágy, ki a 
szabadba, erőt vett a mindinkább tornyosuló felhőkön, 
s fogat fogat után sebesen repült az országúton, ki az 
erdőbe. Szép hölgyek, csinos fiatal emberek, és aki­
ket legelöl kellett volna említenünk, a jó gardedamok 
cpedvo néztek az ég felé, de mit sem használt: egy eső- 
cscp lehullt, és ezen eső cscp elég volt, hogy a jó 
kedv özönét elmossa. Egy perez alatt ismét kocsin lát­
juk a szép közönséget, versenyezve haladva vissza a 
városba. — A kiürült erdő pedig mintegy gyönyörei­
ből kiábrándulva, haragosan zúgott a sötét felhők elé.

No de sebaj, amit elmulasztottak az erdőben, 
busásan helyre ütötték benn a városban u „folytatás 
són4, a kis megyeház termo egészen megtelt: bájos 
hölgyeink legszebbjei majdnem mind olt voltait. Ked­
vünk lenne uévleg felsorolni, de nem tesszük, mert nem 
tudnék, kiket nevezzünk meg legelői, az az pardon, 
nem akarunk valótlanságot mondani s őszintén meg­
váltjuk, hogy tuduók; de minthogy utóvégre is kel­
lene valakit utolsó helyre tennünk, s mert tárgyilago­
san Ítélve mindnyájan méltók valának arra, hogy a 
történet könyvében első helyen tündököljenek: tessék 
mindenkinek a ki jelen volt, saját fogalmai, illése éa 
érzelmei szerint állapítani meg a szépek sorrendjét. A 
jelen volt igen díszes társaság minden tagja jól mula* 
tolt Bájotf hölgyek, szép zeue! Még most is vissz­
hangzik lelkemben s még most - is látom azt a szép 
leányt, ki átszellemülve a szív legbensőbb rejlőkéit 
felkereső hangokon lejtetto körül a keringő tourjáL

..Da gab’í 40$ nn Kitten, fr$r jnnj nc$ aa Oa^cen, 
liif Oraxa sic tia Stbfnn tuti unt mii 5stt, 
Unb mlc fit Beim Coll la bie ^tlfa gtfaVtn> 
Da fjal fit grUajt, bí» bír upaLa

Az udvarlók kellemesen végezték kötelességeiket, 
s finom társalgás váltotta fel a táuczot, a régi rósz 
szokások ellenére, melyek a kredena tivornyájában 
találtak élvezetet Voltak hölgyek, kik ügyes ötlettel 
reposliroztak némely ügyetlen kérdést. Pl. Egy bi­
zonyos fiatal ember a nölgyválaszban kérdezte ugyan­
csak egy bizonyos de igen szép asszonytól : „Ugyan 
kedves Nagysád, minek köszönhetem a szerencsét, 
hogy engem választott erre koringére ? A nő rövid 
vártatva azt feleli: „Lássa kérem, férjem szörnyen 
féltékeny, azért én csak olyan tánezost választok, a 
kire ugyan semmiképen nem lehet féltékeny." — Is 
mét egy másik: „Nagysád igen kimerültnek látszik, 
nem szolgálhatok valami frissítővel ?4 Hölgy; „Igen, 
óh igen! Hagyjon el egy negyed órára I" s több 
o féle ió ötlet egész derültséget okozott azoknál, akik 
megtudták, hogy ki volt ama fiatal ember, az a szép 
asszony és ama bájos hölgy ? (Én nem mondom meg.) 
A táncz mintegy 3 órakor ért véget; — a fiatalság 
nagyon nehezen vett búcsút a pár perez előtt hangos terem­
től. — Egy élelmes gavallér pedig interpellálta a né 
nikéket, hogy mi lösz azzal a sok finom étellel, amit 
az erdőbe hasztalan vittek ki ?

Nyilt-tér.
A „Wiener keringő4 Stimky Antal b.-gyannati 

karmesternél jutányosán megszerezhető ; ugyanannál 
eladó egy kijátszott zongora. Ára 80 irt.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


